
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.656 15 de outubro de 2021 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

121772021 Renata Peres Azambuja A.Penit 06 10/09/21 a 
15/09/21

In. Campo Grande

59093021 Rita de Cassia de Souza Argolo 
Fonseca

A.Penit 07 30/07/21 a 
05/08/21

Pr. Campo Grande

129940022 Rosimeire Meireles Ancelmo A.Penit 04 28/09/21 A 
01/10/21

In. Ponta Porã

117148021 Sandro Aparecido Rocha A.Penit 90 12/09/21 a 
10/12/21

In. Campo Grande

96039022 Sebastião Gonçalves de Oliveira A.Penit 15 04/10/21 a 
18/10/21

Pr. Dourados

56704023 Sérgio Luiz Bortoloso A.Penit 03 13/09/21 a 
15/09/21

In. Campo Grande

468051022 Swara Germiniana Virginio Barbosa A.Penit 30 10/09/21 a 
09/10/21

Pr. Campo Grande

468208022 Thomas Henrique Gregolin Sampaio A.Penit 01 17/09/21 a 
17/09/21

In. Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
                                                         Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                               Matrícula nº. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO Nº 2021/068344/31
ASSUNTO: REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO EM RAZÃO DA IRMÃ ESPECIAL.
DECISÃO: Deferido o pedido da servidora CÉLIA LINO DA COSTA SOUZA, prontuário 91968022, ficando 
autorizada a afastar-se do trabalho em um dos seus turnos, em razão de ser curadora de sua irmã especial 
Aparecida Lino Costa, ante as razões expendidas e com supedâneo na Lei Estadual nrº1.134/91 e na Lei Estadual 
nrº1.808/97, conforme MANIFESTAÇÃO/PEP/AGEPEN Nº487/2021, da Procuradoria Jurídica, fls. 11/12, com 
aprovação do Diretor-Presidente da AGEPEN, fls.13.

Campo Grande -MS, 13 de outubro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº, 829 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar o servidor ANDRÉ LUIZ MEIRA SAGAZ, matrícula nº 468186022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar o cargo em comissão de Gerência Executiva 
e Assessoramento, símbolo DCA-10, na função de Assessor da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 21/09/2021 a 28/09/2021, em substituição ao titu-
lar JEREMIAS DA SILVA LIMA, matrícula nº. 430468021, durante o período de Licença Nojo, com fulcro no inciso 
III, “b” do artigo 171 da Lei Estadual nº1102/1990.

Campo Grande - MS, 13 de outubro de 2021.	
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0980, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ELIZABETH MARIA DA SILVA TRANNIN, matrícula n. 67872021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe F, nível 6, código 60018, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.656 15 de outubro de 2021 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 29/001028/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0981, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ORLINDA RODRIGUES ZAMPIERI DE MATOS, matrícula n. 33739021, ocupante do cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, classe E, nível 6, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, 
III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, 
II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/041386/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0982, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 CONCEDER, pensão vitalícia por morte a KIMIO SUZUKI TADA, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida Tadashi Tada, matrícula n. 123055022, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
referência 461,  código 30004, da Secretária de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 25 de julho de 2021 
(Processo n. 55/010110/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0983, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à CREUZA MENEZES DOS SANTOS, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Pedro Rumão Neto, matrícula n. 1724022, aposentado no cargo de Auxiliar de 
Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe F, nível 8, código 60025, da Secretária de Estado de 
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, 
“caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 
e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 20 de julho de 2021 (Processo n. 55/009492/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.656 15 de outubro de 2021 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheiro
Interessado: Edgard Pereira Amorim

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3357022 Celeste da Silva Assistente de Serviços 
Organizacionais Ageprev 55/009215/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.135/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

100300022 Constantino Alves Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/009473/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.034/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

97287022 Edmundo Belo Espina Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009204/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.082/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94683023 Alberto Carlos Lodi Junior Profissional de Serviços 
Hospitalares Ageprev 27/100772/2012



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.656 15 de outubro de 2021 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, com reavaliação médica, até 9 de junho de 2023, 
em conformidade com a Manifestação n. 1.525/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pagamento de Diferença de Cota de Pensão
Situação: Companheira 
Interessado: Esmerinda de Oliveira

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10053 Sebastião Paes 
Rodrigues Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/008856/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.867/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pagamento de Diferença de Cota de Pensão
Situação: Filho 
Interessado: Rafael Gondim de Souza

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

121518021 Daniel Lopes de Souza Cabo-PM Ageprev 55/008980/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.809/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota de Pensão por Morte
Situação: Companheira  
Interessado: Esmerinda de Oliveira

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10053 Sebastião Paes 
Rodrigues Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/008856/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.867/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 288, de 07 de outubro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:


